turbata sunt ossa mea : et anima mea turbata est valde. » Jam enim animæ meæ vigorem video processisse, tempus defecisse, finem propinquasse : altam senectutem : inclinatam messem meam, atque ad demessionem perductam¹⁵ : festinantem mesorem meum, falcem ostendentem, securim gestantem¹⁶ excisionis indicem : « Et anima mea turbata est valde. » Video res meas nihil emendatas, sed me quotidie in deterius prolabi : « Et anima mea turbata est valde. » Video jam furem accedentem¹⁷, meque e vita abriperere properantem : « Et anima mea turbata est valde. » Video difficilem ac longam ab hoc sæculo ad illius statum migrationem ; meque destitutum viatico : « Et anima mea turbata est valde. » Video accedentem creditorem , ac me investigantem (15). Video impletum præfinitum tempus, meque consilii inopem. Video rationum præfectum prætendentem mihi chirographum¹⁸, ac frementes lictores (16). Video multos accusatores, nullum autem defensorem : « Et anima mea turbata est valde. » Contremisco ac sum turbatus, nec expedio quid agam. Vivendi spatium petam? At vereor ne quid rursus ad peccatorum cumulum adjiciam, ac imparatus abeam : quo autem vultu aspectaturus sim Judicem, ignoro, cum res meas in extremis constitutas videam. Non desinit malignus molestus esse ; non cessant hostes bello impetere ; nulla requie intestinum carnis bellum perturbat ; nihil malæ cogitationes conquiescunt.

« Sed tu, Domine, usquequo? » Quidam propheta indicare vellet non expressit ; verum cum ex maximo illo mœrore quo tenebatur, ac afflictione, horrendum quid ac audax voluisset Deo dicere, se ipsum cohibuit, nec ausus est proferre ; sed ait : « Sed tu, Domine, usquequo? » Ecce, inquit, Domine, tu nosti ut sint mea omnia, laboribus, ærumnis ac miseriis plena. Ecce tu vides quam mihi intente adversarii ; vides carnis incendium ac rebellionem, latronum quoque bellum ; vides me tempus deficere, ac meas debilitari vires. Jam ergo, Domine, usquequo non mihi misereris? usquequo non ulcisceris? usquequo negligis? usquequo tolerabis? usquequo non corripis? usquequo non aspicias? usquequo non liberabis? Tametsi enim penitus deseri mereor, tua tamen misericordia veniam consequar. Quod tu enim despicias negligasque, ruinæ nobis occasio fit. Hac ille, ac iis similia, ex animi illo

¹⁵ Matth. xiii, 50. ¹⁶ Luc. iii, 9. ¹⁷ Matth. xxiv, 45. ¹⁸ Matth. v, 25.

NOTÆ.

(15) *Ac me investigantem, φωράσαντα.* Levi hac mutatione, constat optimus Anastasii sensus ; quem nullum congruum exhibebat vox *φωράσαντα*. Nam, amabo, quid creditori, cum subactione instar farinæ, quod eam vocem interpres reddit? Querit certe ille accedens, ac deprehendere nititur debitorem, a quo solutionem exigit ; non farinæ instar eum subigere, seu ex eo massam facere ; idque præsertim πληρωθείσης προθεσμίας impleto termino, ac ubi advenit constituta dies qua solvendum

sit, ac ultra quam non sit prorogandum debitum : quod statim subditur, nec minus interpres depravat, reddens τὸ, *προθεσμίας, vaticinium.* **COMBEFIS.**

(16) *Frementes lictores.* Δημίους βρύχοντας. Sic ex Regio restituta littera clara est, ubi pro βρύχοντας, est *πικρὸν ἐμβλέποντας* ut esset retinenda vox *δεσμίους* aliter reddendum ac reddidit interpres, *vinculaque stridentia.* Verum præstet omittere pleuraque talia emendata ac restituta. **COMBEFIS.**

mœrore ad Deum proloqui cogitans, seipsum nihilo minus cohibuit, ne ea fando, in Deum pugnare videretur : deincepsque, ab his potius ad supplicandum Deo transfert animum, atque :

« Convertete, Domine; eripe animam meam : saluum me fac propter misericordiam tuam. » Sic quoque, in superioribus propheta, juxta proprias Domini rationes, sermonem instruens, dicebat : « Miserere mei, Domine; sana me. » Tum vero subnectit illud : « Convertete, convertete, » ut pastor; ut viæ dux, « eripe » ut potens, « saluum me fac propter misericordiam tuam. » Non propter opera mea, quippe mala sunt, non propter meos sermones, nam sunt vani : sed « Saluum me fac propter misericordiam tuam. » Si vis mecum iudicio contendere, Domine, ego ipse adversum me pronuntio, ac me reum mortis confiteor ac agnosco. Ad tuam confugio misericordiam. Nihil suppetit quod tibi offeram. Quæro a te misericordiam, ne ejus a me requiram pretium. Nemo enim unquam elemosynam venum exposuit, sed donum dat. Quapropter, « Saluum me fac propter misericordiam tuam. » Memento, Domine, verborum tuorum, quæ in sacris Scripturis prolocutus es. Memento, Domine, quod « mens hominis diligenter malis insistat a juventute sua »¹⁵. Memento, Domine, quod lutum me rufum ac sanguinei coloris finxeris. Memento quod homo vanitati assimilatus sit¹⁶. Memento fore ut non justificeris in conspectu tuo omnivivens¹⁷. Memento fore ut, si iniquitates observaveris, nemo sustineat¹⁸. Memento, quod nemo mundus a sorde, ne si unus dies fuerit ejus vita¹⁹. Memento quod in iniquitatibus conceptus sim, et in peccatis conceperit me mater mea²⁰. Memento quod ne ipsum quidem cælum mundum sit coram te, nec ipsi angelorum exercitus sine culpa, siquidem eorum aliqui e cælo ceciderunt propter peccatum suum. Eapropter, « saluum me fac propter misericordiam tuam; » me, inquam, plane, qui necessariam habeam misericordiam. Si pro merito salutem contuleris, nullam res habet admirationem. Si justus miseris fueris, nihil hoc novum : quippe cum ejusmodi misericordia dignus sit. Si denique bonum ac probum virum gloria affeceris, nihil hoc magnum videatur : ita quippe æquum est. Verum enim in me potius mirifica mi-